ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31,

пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,

штп. Кама Тамагы, 422820

Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР

   25.04.2017                                                                          № 469

О мероприятиях по усилению пожарной безопасности

на весенне-летний пожароопасный период  2017 года

на территории Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан

        В целях усиления работы по предупреждению пожаров и своевременному

тушению при их возникновении в весенне-летний пожароопасный   период  2017

года в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан,

Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по укреплению пожарной безопасности в

Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан на весенне-

летний пожароопасный период 2017 года (Приложение №1).

2. Рекомендовать Главам поселений, руководителям сельскохозяйственных

предприятий, организаций  и учреждений в рамках подготовки к весенне-летнему

пожароопасному периоду:

 организовать и провести на территории Камско-Устьинского

муниципального района РТ  комплекс организационных, практических и

превентивных мероприятий на предупреждение возникновения природных

пожаров и негативного последствия от них, а также исключающих возможность

распространения огня при лесных и ландшафтных пожарах на объекты и

населенные пункты (устройство защитных противопожарных полос, удаление

сухой растительности и т.д.);

организовать работу по созданию профилактических групп для осуществления

контроля по недопущению и пресечению сжигания сухой травы, стерни и мусора

на территориях населенных пунктов, предприятий и индивидуальных

приусадебных участков, а также проведения разъяснительной работы с

гражданами о складывающейся пожароопасной обстановке и по алгоритму

действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с

лесными пожарами, на проводимых встречах (сходах) с гражданами провести

занятия по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны

чрезвычайной ситуации.

  организовать:

- очистку территорий населенных пунктов и объектов от мусора и сухостоя;

    - очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе

шириной не менее 10 метров от леса либо созданием минерализованных полос не

менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером для защиты населенных

пунктов и объектов экономики от лесных и природных пожаров;

     - круглосуточное дежурство приспособленной для целей пожаротушения

техники предприятий и организаций;

     - запасы первичных средств пожаротушения, из расчета, предусмотренного

планом тушения пожаров в населенных пунктах и на объектах.

     - организовать взаимодействие со структурными подразделениями

Министерства экологии и природных ресурсов по Республики Татарстан, в части

доведения информации о наличии несанкционированных свалок мусора и других

горючих отходов выявленных при проведении рейдов для принятия мер по их

ликвидации и привлечения виновных к ответственности.

- организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе через

средства массовой информации по вопросам профилактики пожаров в населенных

пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с

огнем. На проводимых встречах (сходах) с гражданами провести занятия по

обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной

ситуации.

- организовать привлечение членов добровольной пожарной охраны к

профилактической работе для проведения подворовых обходов и проведению

разъяснительных бесед с населением, распространению листовок, установке

аншлагов, и т.д.;

       - обеспечить проведение активной противопожарной пропаганды, включая

установку аншлагов, билбородов.

3. Рекомендовать главному редактору газеты «Волжские Зори» обеспечить
публикации в газетах «Волжские Зори» («Идел таннары») в рамках
целенаправленной разъяснительной работы среди населения, по вопросам
профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, повышения

противопожарной защиты населенных пунктов и жилищного фонда, а также
пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем, обеспечить регулярное
информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его
действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с
ландшафтными и лесными пожарами.

4. Рекомендовать межрайонному отделению надзорной деятельности и

профилактической работы по Камско-Устьинскому и Тетюшскому

муниципальным районам обеспечить контроль по исполнению гражданами,

должностными лицами требований пунктов 72(1), 72(2), и 72(3) Правил

противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации, от 25 апреля 2012 года

№390, а также Порядка использования открытого огня и разведения костров на

землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, утвержденного

приказом МЧС России от 26.01.2016г. №26 (зарегистрировано в Минюсте

04.03.2016г. №41317). К нарушителям применять меры административного

воздействия, предусмотренные действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Руководитель                                                                                 А.А. Насыров

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

Камско-Устьинского

муниципального района

от 25.04.2017 №469

П Л А Н      М Е Р О П Р И Я Т И Й

по укреплению пожарной безопасности

в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан

на весенне-летний пожароопасный период  2017 года.

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные за

исполнение

Срок

исполн

ения

1. В соответствии с постановлением Кабинета

Министров РТ № 845-97  во всех

сельскохозяйственных формированиях

организовать добровольную пожарную охрану с

выездной пожарной техникой и  круглосуточным

дежурством людей

Руководители

сельхозпредприятий

апрель

2017

года

2. Во всех организациях распорядительным

документом установить соответствующий их

пожарной опасности противопожарный режим, в

том числе:

определить и оборудовать места для курения;

определить порядок обесточивания

электрооборудования в случае пожара и по

окончании рабочего дня.

Регламентировать:

порядок проведения временных огневых и других

пожароопасных работ;

порядок осмотра и закрытия помещений после

окончания работы;

действия работников при обнаружении пожара;

определить порядок и сроки прохождения

противопожарного инструктажа и занятий по

пожарно-техническому минимуму,  назначить

ответственных за их проведение.

Руководители апрель

2017

года

3. Должностных и ответственных лиц организаций,

предприятий и  учреждений согласно

постановления Кабинета Министров №10 от

17.01.2001 года направить на обучение по

пожарно-техническому минимуму в Учебный

центр ГУ МЧС России по РТ   г. Казани.

Руководители В

течение

года

4. Исключить эксплуатацию самодельных

электронагревательных приборов в помещениях, а

также электроприборов, не имеющих сертификаты

соответствия  пожарной безопасности.

Руководители Постоян

но

5. Произвести замер сопротивление изоляции

токоведущих частей силового и осветительного

электрооборудования, где требуется замена

Руководители апрель-

август

2017

необходимо заменить. года

6. Произвести профилактический осмотр и замену

электропроводов на вводах в здания. Ввод в здания

осуществить через изоляционные трубы.

Руководители апрель-

август

2017

года

7. Запретить эксплуатацию самодельных

некалиброванных  плавких вставок в электрощитах

и рубильниках.

Руководители Постоян

но

8. Произвести ремонт и замену пожарных гидрантов

в населенных пунктах Камско-Устьинского района

РТ.  Установить  указатели.

ОАО «Камско-

Устьинские

коммунальные сети»

апрель-

май

2017

года

9. В населенных пунктах все имеющиеся

водонапорные башни приспособить для забора

воды пожарной техникой.

Главы сельских

поселений

апрель-

май

2017

года

10. Все дороги, проезды и подъезды к населенным

пунктам, зданиям,  сооружениям, открытым

складам и водоисточникам   всегда содержать

свободными для проезда пожарной техникой и в

исправном состоянии.

Руководители

Главы сельских

поселений

постоян

но

11. На случай затяжных пожаров более 3-х часов

организовать заправку ГСМ пожарных автомашин.

Главы сельских

поселений

Руководители

при

необход

имости

12. Организовать ночное дежурство в населенных

пунктах для своевременного выявления

возникающих пожаров.

Руководители

Главы сельских

поселений

постоян

но

13. В связи с переходом на летнее пастбище все

животноводческие помещения обесточить от

линий электрических передач.

Руководители

сельхозпредприятий

май

2017

года

14. Во время летних каникул  во всех

общеобразовательных учреждениях принять

исчерпывающие меры по приведению

образовательных учреждений и их территорий в

пожаробезопасное состояние.

Начальник

Управления

образования,

Директора

общеобразовательных

учреждений

Во

время

каникул

15. Все свободные от работы автоцистерны и

прицепные емкости круглосуточно содержать

заполненными водой, о чем проинструктировать

закрепленных ответственных лиц под их личную

подпись.

Руководители,

Главы сельских

поселений

Постоян

но

16. Своевременно произвести очистку территории

населенных пунктов, животноводческих ферм,

прилегающие территории к зданиям, сооружениям

и жилым домам.

Руководители

Главы сельских

поселений

Постоян

но

17. Установить в каждом населенном пункте  средства

оповещения  людей о пожаре.

Главы сельских

поселений

апрель-

май

2017

года

18. В каждом населенном пункте на воротах жилых

индивидуальных домов вывесить таблички с

указанием пожарного инвентаря, с которыми

жильцы этих домов должны явиться на тушение

пожара.

Главы

сельских поселений

апрель

2017

года

19. Разработать и провести организационные

мероприятия по предупреждению лесных пожаров

ГБУ «Тетюшское

лесничество»

апрель

2017

на территории района. года

20. В период уборки зерна и заготовки кормов строго

выполнять требования государственного

пожарного надзора на объектах переработки и

хранения зерна.

Руководители

сельхозпредприятий

В

период

уборки

21. В период уборки урожая всю зерноуборочную

технику оборудовать двумя огнетушителями марки

ОП-5 или ОУ-5 , емкостями, метлами, лопатами

(штыковыми и совковыми), ящиком с песком и

искрогасителями.

Руководители

сельхозпредприятий

В

период

уборки

22. Все зерносклады, животноводческие помещения и

склады ГСМ оборудовать устройствами

молниезащиты в соответствии с нормами.

Руководители

сельхозпредприятий

май

2017

года

23. Во всех зерноскладах деревянные конструкции

обработать огнезащитным составом.

Руководители

сельхозпредприятий

июнь

2017

года

24. Провести соревнования среди добровольных юных

пожарных района.

Отдел по делам

молодежи и спорту

июнь

2017

года

25. Организовать обучение детей мерам пожарной

безопасности и действиям в случае возникновения

пожара.

Директора

общеобразовательных

учреждений

май

2017

года

26. Организовать и провести профилактический

осмотр противопожарного состояния предприятий,

организаций, а также населенных пунктов, где

сложилась неблагополучная обстановка с

пожарами.

Межрайонное

отделение надзорной

деятельности

май-

июнь

2017

года

27. Организовать проведение сходов граждан и встреч

с населением по вопросам повышения

противопожарной защиты населенных пунктов и

жилищного фонда.

Главы сельских

поселений

Межрайонное

отделение надзорной

деятельности

Пожарно-

спасательная часть

№116

май-

июнь

2017

года

28. В период подготовки к весеннему севу провести

профилактический осмотр противопожарного

состояния мест хранения семенного фонда,

складов ГСМ, МТП, а также сельскохозяйственной

и автотехники, с использованием прав,

предоставленных действующим

законодательством.

Межрайонное

отделение надзорной

деятельности

апрель-

май

2017

года

29.  В каждом сельском поселении создать

профилактические группы по мерам пожарной

безопасности, по профилактике пожаров и

обучения населения первичным мерам пожарной

безопасности.

Главы сельских

поселений

апрель

2017

года